
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 094/2023-GAB, de 18 de dezembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/1428772.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Alessandro Ferreira Car-
neiro, matrícula nº 80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Superior 
I, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir 
a agenda institucional, no período de 20 a 21/12/2023, no município de 
Baião/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1024915
Portaria CGE Nº 095/2023-GAB, de 18 de dezembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/1428865.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora Rosiene Macedo de Souza, 
matrícula nº 5972339/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, desta 
Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir a agenda 
institucional, no período de 20 a 21/12/2023, no município de Baião/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1024921
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 396 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 49/2023 - INSTITUTO BRASILEIRO DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL-IBD SOCIAL - CNPJ: 05.843.874/0001-24
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ANA LÚCIA RODRIGUES WIRTZ, Identi-
dade Funcional: 57226214/2, professora classe 1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEI-
RA, Identidade Funcional: 5941222/6, assistente administrativa.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1024664

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 393 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a concessão de 02 
(duas) diárias e ½ (meia), em favor da servidora abaixo elencado, visando 
à realização de ação cidadania no município de Baião/PA, no período de 15 
a 17 de novembro de 2023:
Luana Natasha da Silva Ribeiro , Matrícula 5960402/1, CPF: 025.501.392-24
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 1024516

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 002/2023- PROCESSO Nº 2022/1583808

OBJETO: prorrogação Prazo de Vigência do Termo de Colaboração, compre-
endendo o período de outubro de 2023 a dezembro de 2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ

CONTRATADA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE APOIO A 
MULHER PARAENSE – IDESAMP – CNPJ: 23.863.410/0001-61
VIGÊNCIA: fevereiro de 2023 a setembro de 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57 da Lei nº 13.019/2014
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1024527
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 049/2023
PROCESSO Nº 2023/1117786
OBJETO: Esse projeto tem como objetivo a promoção à saúde por meio de 
consultas oftalmológicas e fornecimento de óculos para a população geral 
nos Municípios de Novo Progresso, Trairão, Itaituba e Rurópolis no Estado 
do Pará, que se encontram em situação de vulnerabilidade socioeconômica, 
com apoio e execução em escolas municipais e sede de associações locais.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-IBD SOCIAL - 
CNPJ: 05.843.874/0001-24
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3050-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23EMEN00386
Valor: R$ 1.000.000,00
VIGÊNCIA: dezembro de 2023 até maio de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2023

Protocolo: 1024663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0389-GS/SEPLAD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Sebastiana de Jesus Leal 449342/1 Escrevente Datilógrafo 
Ref. III SEDUC 01/12/2023 E-2023/132600

Wagner Ferreira Santos 5970491/1 Policial Penal SEAP 08/12/2023 E-2023/1402324

William Douglas Tunari 
da Silva 5973012/1 Policial Penal SEAP 14/12/2023 E-2023/1411044

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 15 de 
dezembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1024631

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1412/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/1417781
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO, Id. Funcional 
nº. 3279286/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Diretoria de Ges-
tão de Fundos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de ja-
neiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente ao triênio de 14.08.2011 
a 13.08.2014 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1024706


